
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 

IL CAPO UFFICIO GENERALE PIANIFICAZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

 

 VISTO  l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice 

dei contratti pubblici;  

 VISTO  l’articolo 159, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

sopra citato;  

 VISTO  il Decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante il Codice 

dell’ordinamento militare;  

 VISTO  il Decreto del presidente della Repubblica del 15 marzo 2010, n. 90 

recante il Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

ordinamento militare, ed in particolare l’articolo 95, lett d) ed e);  

 VISTO  il Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei trasporti, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, contenente “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

 CONSIDERATI  gli indirizzi tecnico-operativi preliminari emanati dallo Stato Maggiore 

della Difesa con nota M_D SSMD REG2019 0116669 in data 

05.07.2019;  

 VISTO  il Decreto in data 04 febbraio 2020 a firma del Capo di Stato Maggiore 

della Difesa di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 

per gli anni 2020÷2022 e del relativo elenco annuale 2020, nonché del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 

2020÷2022 e del relativo elenco annuale 2020;  

 VISTA  la determinazione assunta dal Sig. Capo di SMD, con apt. 161/13/101-A, 

di delegare il Capo Ufficio Generale Pianificazione Programmazione e 

Bilancio dello SMD all’approvazione di eventuali variazioni al 

programma triennale dei lavori pubblici e al programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi, che dovessero intervenire in corso d’anno;  

 TENUTO CONTO  della verifica sulle attività di spesa condotta congiuntamente con gli 

Organi Programmatori Settoriali dello SMD, per quanto attiene alle 

risorse di Esercizio dell’Area SMD, e con le Forze Armate e le Direzioni 

Generali e Tecniche del Segretariato Generale della Difesa, con 

riferimento alle risorse del settore Investimento;  

 RITENUTO  di dover apportare le opportune modifiche al citato programma triennale 

dei lavori pubblici e programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi approvato con Decreto in data 04 febbraio 2020 a firma del Capo 

di Stato Maggiore della Difesa; 

 

  

 

 



D E C R E T A 
1. Sono approvate le modifiche al Programma triennale dei lavori pubblici di importo 

unitario stimato pari o superiore a € 100.000,00 per gli anni 2020÷2022 ed al relativo 

elenco annuale per l’anno 2020 ed al Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 per gli anni 

2020÷2021 ed al relativo elenco annuale per l’anno 2020 di competenza dello Stato 

Maggiore della Difesa;  

 

2. I Programmi di cui al primo comma sono contenuti rispettivamente in allegato “A” e 

“B” al presente decreto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 

3. Ai sensi e per effetto del comma 7 dell’art. 21 e art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 si procederà alla pubblicazione dei suddetti 

Programmi.  

 

 

Roma, ______________  

 

 IL CAPO UFFICIO GENERALE  
 Gen. D.A. Antonio CONSERVA 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLA DIFESA -
Stato Maggiore della Difesa

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

64,638,992.1931,272,185.8018,690,867.19 14,675,939.20

0.000.00 0.00 0.00

0.001,549,717.30 0.00 1,549,717.30

31,272,185.8020,240,584.49 14,675,939.20 66,188,709.49

Il referente del programma

PREDIERI MARCO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLA DIFESA -
Stato Maggiore della Difesa

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

PREDIERI MARCO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLA DIFESA -
Stato Maggiore della Difesa

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

PREDIERI MARCO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLA DIFESA -
Stato Maggiore della Difesa

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80234710582202000001 03 - Recupero
Fornitura e posa in opera di

climatizzatori fissi
2No27243 ITI43 05.32 - Difesa2020 AGOSTA MASSIMO No 0.00256,032.30 0.000.00 0.00256,032.30 0.00

L80234710582202000002 03 - Recupero

Lavori di edilizia di varia
natura su infrastrutture di
competenza a quantità

indeterminata

2No27232 ITI43 05.32 - Difesa2020 AGOSTA MASSIMO No 0.00143,408.60 0.000.00 0.00143,408.60 0.00

L80234710582202000003 03 - Recupero
mantenimento delle aree
verdi e derattizzazione

infrastrutture
2No26511 ITI43 05.32 - Difesa2020 AGOSTA MASSIMO No 189,481.30195,481.30 0.00191,864.70 0.00576,827.30 0.00

L80234710582202000004 03 - Recupero

Mantenimento in efficienza e
conduzione degli impianti di
condizionamento aria delle

infrastrutture
2No26543 ITI43 05.32 - Difesa2020 AGOSTA MASSIMO No 327,038.60336,044.80 0.00327,038.60 0.00990,122.00 0.00

L80234710582202000005 03 - Recupero
Mantenimento in efficienza
dispositivi antincendio delle

infrastrutture
2No26536 ITI43 05.32 - Difesa2020 AGOSTA MASSIMO No 186,229.50187,527.50 0.00187,527.50 0.00561,284.50 0.00

L80234710582202000006 03 - Recupero

Mantenimento in efficienza e
la conduzione degli impianti

elevatori asserviti alle
infrastrutture

2No26545 ITI43 05.32 - Difesa2020 AGOSTA MASSIMO No 192,101.80192,351.40 0.00192,101.80 0.00576,555.00 0.00

L80234710582202000007 03 - Recupero

Mantenimento in efficienza e
conduzione centrali termiche
asservite alle infrastrutture

2No26552 ITI43 05.32 - Difesa2020 AGOSTA MASSIMO No 102,088.00102,088.00 0.0099,223.43 0.00303,399.43 0.00

L80234710582202000010 02 - Demolizione

LAVORI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO

DELLE STRUTTURE DEL
FABBRICATO A DELLA

CASERMA PIEROBON E
ADEGUAMENTO
DELL'IMPIANTO

1No
168816
150019
150119

ITH36 05.32 - Difesa2020 ALTEA GIANFRANCO No 700,000.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00950,000.00 0.00

L80234710582202000011 02 - Demolizione

PALAZZO ESERCITO -
ROMA - PALAZZO

ESERCITO - ROMA -
PROGETTAZIONE

PRELIMINARE
ANTINCENDIO E PARERE
VV.FF PER OTTENIMENTO

CPI

3No168816 ITI43 05.32 - Difesa2020 TICCONI MAURIZIO No 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L80234710582202000012 03 - Recupero

CAS. DE CICCO - MESSA IN
SICUREZZA LASTRICO DI
COPERTURA PALAZZINA

1102 E 1103

3No091519 ITI43 05.32 - Difesa2020 TICCONI MAURIZIO No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80234710582202000013 02 - Demolizione
CASD- VERIFICA SISMICA
INFRASTRUTTURA PAL.

SALVIATI
3No072618 ITI43 05.32 - Difesa2020 TICCONI MAURIZIO No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80234710582202000014 03 - Recupero

lavori di adeguamento
sismico per il conseguimento

dei livelli
di sicurezza previsti dalle
NTC 2008 della Palazzina

Logistica del Centro Nodale
Interforze Monte Conero -

Sirolo (AN) - Cod.Id. 8499 -
Cap. 7120-28/SMD - Cod.

Esigenza 137317 - E.F. 2019

1No
137317
122219

ITI32 05.32 - Difesa2020 PATRONO ANDREA No 0.0048,504.84 0.00190,443.80 0.00238,948.64 0.00

L80234710582201900001 03 - Recupero

CNI SANTA PANAGIA -
SIRACUSA -

ADEGUAMENTO
RECINZIONE

PERIMETRALE PER MESSA
IN SICUREZZA

COMPRENSORIO,
REALIZZAZIONE STRADA
PERIMETRALE, IMPIANTO

ILLUMINAZIONE
PERIMETRALE, SISTEMA

1No169816 ITG19 05.32 - Difesa2020 CONIO ANTONIO No 900,000.00400,000.00 0.001,200,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80234710582202000016
07 - Manutenzione

straordinaria

CISAM - INTERVENTI DI
RECUPERO FUNZIONALE
DELL'USO DELL'EDIFICIO
REATTORE TRAMITE LA

MESSA IN SICUREZZA DEL
SOLAIO DI COPERTURA ED

IL RIFACIMENTO
DELL'IMPERMEABILIZZAZI

ONE.

3No
196419
196519

ITI17 05.32 - Difesa2020
RAPICAVOLI
ANTONINO

No 0.0040,000.00 0.00160,000.00 0.00200,000.00 0.00

L80234710582202000017 03 - Recupero

CII - ADEGUAMENTO
QUADRI ELETTRICI

CENTRALE ELETTRICA,
SOSTITUZIONE GRUPPI

ELETTROGENI,
ADEGUAMENTO

CONDIZIONAMENTO NPO

1No
040211
138617
086019

ITI43 05.32 - Difesa2020 BAGLIONI Marco No 0.00364,600.00 0.001,239,908.58 0.001,604,508.58 0.00

L80234710582202000018 03 - Recupero

CII - PONTE GALERIA -
ROMA - LAVORI DI

ADEGUAMENTO/MIGLIORA
MENTO SISMICO E

RISISTEMAZIONE DELLA
VPO IN UFFICI - ID 6264

3No
026418
026518
202518

ITI43 05.32 - Difesa2020 BAGLIONI Marco No 0.00340,000.00 0.001,354,170.85 0.001,694,170.85 0.00

L80234710582202000019 03 - Recupero

ATTO ESECUTIVO PER LA
REALIZZAZIONE DI

ATTIVITÀ DI DIAGNOSI
ENERGETICA SMD CII

3No050414 ITI43 05.32 - Difesa2020 BAGLIONI Marco No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80234710582202000020 03 - Recupero

LAVORI DI
RAZIONALIZZAZIONE

DELLE ALIMENTAZIONI
ELETTRICHE

D'EMERGENZA DEL
CENTRO INTELLIGENCE

3No
233819
233919

ITI43 05.32 - Difesa2020 BAGLIONI Marco No 0.00160,000.00 0.000.00 0.00160,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80234710582202000021 03 - Recupero

LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO
DELL'IMPIANTO DI

CONDIZIONAMENTO
CENTRALIZZATO DELLA

NUOVA PALAZZINA
OPERATIVA

1No
189819
189919

ITI43 05.32 - Difesa2020 BAGLIONI Marco No 0.00247,693.46 0.00802,306.54 0.001,050,000.00 0.00

L80234710582202000022 03 - Recupero

Roma – Comprensorio
Militare Via Marsala 104 -
Lavori di ripristino della

funzionalità del fab. n. 14 ed
adeguamento alle norme di
sicurezza di cui al D.Lgs.
81/08 per esigenze NATO

Military Committe Conference
2020 (MCC 2020)

1No ITI43 05.32 - Difesa2020 AMATUCCI SEVERINO No 0.00169,787.43 0.000.00 0.00169,787.43 0.00

L80234710582202071309 03 - Recupero

AMENDOLA - INTERVENTI
DI BONIFICA AMBIENTALE

MEDIANTE RIMOZIONE
SERBATOI DI
CARBURANTE

AUTOTRAZIONE E
SUCCESSIVO RIPRISTINO

3No143320 ITF46 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.0050,000.00 0.00190,000.00 0.00240,000.00 0.00

L80234710582202071310 03 - Recupero

AMENDOLA - NUOVO
COMANDO 28° GRUPPO

VOLO E LOCALI
SIMULATORI  PRESSO
L'AREA RSO-SEZIONE

TECNICA

3No057820 ITF46 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 400,000.00200,000.00 0.002,000,000.00 0.002,600,000.00 0.00

L80234710582202071311 03 - Recupero

AVIANO - DEMOLIZIONE EX
ALLOGGI APMF E

PERTINENZE N. 1, 11, 12, E
16 - EX D.C. LA COMINA

3No077814 ITH42 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80234710582202071312 03 - Recupero

BARI PALESE -
RIQUALIFICAZIONE

COMPLETA DEL 2° PIANO
ALLOGGI APP/ASC

DELL'IMMOBILE N. 72 DI PG

3No058920 ITF47 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.00150,000.00 0.00250,000.00 0.00400,000.00 0.00

L80234710582202071313 03 - Recupero

CAMERI -
RIQUALIFICAZIONE

COPERTURA HANGAR
PG106 DEL 1° RMV

2No077020 ITC15 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80234710582202071314 03 - Recupero

CAPO FRASCA -
POLIGONO - PULIZIA
SEDIME E INDAGINI

AMBIENTALI PRESSO
AREE DI TIRO IN USO E

PRESSO VECCHIE AREE D
ITIRO - ESECUZIONE A

3No232719 ITG2H 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00277,538.96 0.000.00 0.00277,538.96 0.00

L80234710582202071315 03 - Recupero

CAPO FRASCA -
PULIZIA/BONIFICA AREA
TARGET 12 EX GIARDINO

DI MITRAGLIAMENTO -
ESECUZIONE A GGC

3No143520 ITG2H 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 300,000.00400,000.00 0.00600,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L80234710582202071316 03 - Recupero

CASERTA - INTERVENTI
CONNESSI ALLA

RILOCAZIONE DELLE
FUNZIONI DELLA SSAM DI

CASERTA -
REALIZZAZIONE

FABBRICATI A, B, C, APMF,
AREA IMPIANTI SPORTIVI

3No001219 ITF31 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 4,914,000.00277,400.00 17,466,000.001,255,600.00 0.0023,913,000.00 0.00

L80234710582202071317 03 - Recupero
CERVIA - ADEGUAMENTO
HANGAR ED APPENDICI N.

123, 124 E 125 DI P.G
3No158320 ITH57 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.0071,000.00 0.00900,000.00 0.00971,000.00 0.00

L80234710582202071318 03 - Recupero

CERVIA -
AMMODERNAMENTO

COMANDO CAE ATTUALE
N. 50 DI P.G.

3No158520 ITH57 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.0045,000.00 0.00500,000.00 0.00545,000.00 0.00

L80234710582202071319 03 - Recupero

CERVIA - LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ED

AMPLIAMENTO DEL
COMANDO 83° GRUPPO N.
46 DI P.G. E N. 142 DI P.G.

3No158720 ITH57 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 1,000,000.0020,000.00 1,000,000.00147,000.00 0.002,167,000.00 0.00

L80234710582202071320 03 - Recupero

CERVIA -REALIZZAZIONE
DI NUOVA PALAZZINA 40

POSTI LETTO PREVIA
DEMOLIZIONE PALAZZINA
ALLOGGI TRUPPA N. 9 DI
P.G. - Z.L. CESENA (FC)

3No159120 ITH57 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 1,000,000.0040,000.00 2,500,000.00195,000.00 0.003,735,000.00 0.00

L80234710582202071321 03 - Recupero

CERVIA - LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ED

AMPLIAMENTO PALAZZINA
ARS FABBRICATO N.115 DI

P.G.

3No159720 ITH57 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.0050,000.00 0.00500,000.00 0.00550,000.00 0.00

L80234710582202071322 03 - Recupero

CIAMPINO - INTERVENTI DI
BONIFICA SEDIME

MEDIANTE DEMOLIZIONE
FABBRICATI AREA EX

AUTOREPARTO E AREA
EXDEPOSITO

CARBURANTI, INCLUSE
OPERE  DI SISTEMAZIONE

AREE - ESECUZIONE A

3No142020 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 450,000.0050,000.00 0.00500,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80234710582202071323 03 - Recupero

DECIMOMANNU -
ADEGUAMENTO

RIQUALIFICAZIONE
HANGAR PG 67

3No159920 ITG2F 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.0050,000.00 0.00800,000.00 0.00850,000.00 0.00

L80234710582202071324 03 - Recupero

DECIMOMANNU -
REALIZZAZIONE PIAZZALE
IN CLS E HANGAR HH139

PER RICOVERO ALLARME -
ESECUZIONE A GGC

3No160120 ITG2F 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00200,000.00 0.00800,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80234710582202071325 03 - Recupero

DECIMOMANNU -
REALIZZAZIONE DI

PIAZZOLA LAVAGGIO
ELICOTTERI CON

IMPIANTO DI RECUPERO
ACQUE REFLUE -

ESECUZIONE A GGC

3No160320 ITG2F 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80234710582202071326 03 - Recupero

DECIMOMANNU -
RIQUALIFICAZIONE

MANUFATTI 147, 111, 277,
109, 110 DI PG, LOCALI

TECNICI ED AREE
ESTERNE (FABBRICATI IN

AREA EX- GAF) PER
ESIGENZE

COMANDO/EQUIPAGGI

3No160320 ITG2F 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00100,000.00 0.001,515,000.00 0.001,615,000.00 0.00

L80234710582202071327 03 - Recupero

DECIMOMANNU - ATTIVITÀ
DI BONIFICA AMBIENTALE

DA SVERSAMENTI
CARBURANTE AREE RETE
POL, IN ATTUAZIONE DEL

PIANO OPERATIVO DI
BONIFICA

3No144120 ITG2F 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00100,000.00 0.0050,000.00 0.00150,000.00 0.00
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L80234710582202071328 03 - Recupero

DECIMOMANNU -
RIQUALIFICAZIONE

PIAZZALE IN CLS "SOUTH
APRON", INCLUSO

IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE E

PREDISPOSIZIONI GRIFUS
- ESECUZIONE A GGC

2No059720 ITG2F 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00300,000.00 0.003,300,000.00 0.003,600,000.00 0.00

L80234710582202071329 03 - Recupero

FERRARA -
RIQUALIFICAZIONE

EDIFICIO n. 18 DI PG – Z.L.
PER ESIGENZE CONNESSE
ALLA RILOCAZIONE DELLA

COMPAGNIA CC DI
PADOVA.

3No145218 ITH56 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.00514,000.00 0.000.00 0.00514,000.00 0.00

L80234710582202071330 03 - Recupero

FURBARA - BONIFICA
POLIGONI FURBARA -

PULIZIA AREE DI TIRO -
ESECUZIONE A GGC

3No142420 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00175,000.00 0.000.00 0.00175,000.00 0.00

L80234710582202071331 03 - Recupero

GHEDI - INTERVENTI DI
AMMODERNAMENTO/RINN

OVAMENTO PER
REALIZZAZIONE IMPIANTO
DI SPEGNIMENTO INCENDI

DI VARIE RISERVETTE
CON REMOTIZZAZIONE

DEL SISTEMA ALLARME IN
ADEGUATO LOCALE

PRESIDIATO

3No240312 ITC47 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.0060,000.00 0.00500,000.00 0.00560,000.00 0.00

L80234710582202071332 03 - Recupero

GIOIA DEL COLLE -
REALIZZAZIONE PIAZZALE

IN CLS E HANGAR 1
POSTAZIONE HH139 PER

RICOVERO E
MANUTENZIONE -

ESECUZIONE A GGC

3No160720 ITF47 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.00200,000.00 0.00900,000.00 0.001,100,000.00 0.00

L80234710582202071333 03 - Recupero

GIOIA DEL COLLE -
ADEGUAMENTO

PALAZZINA MANUFATTO
261 DI PG, ADEGUAMENTO

CABINA ELETTRICA E
MOTORIZZAZIONE DEI

PORTALI HANGAR PG 112.

3No160920 ITF47 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 1,000,000.0060,000.00 0.000.00 0.001,060,000.00 0.00

L80234710582202071334 03 - Recupero

GIOIA DEL COLLE -
COSTRUZIONE

MANUFATTO PER
ESIGENZE DUE GRUPPI DI

3No196616 ITF47 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 1,000,000.00358,000.00 4,200,000.00120,000.00 0.005,678,000.00 0.00

L80234710582202071335 03 - Recupero

GIOIA DEL COLLE -
RIPRISTINO PIENA

FUNZIONALITA'  DEPOSITI
CARBURANTI NORD E SUD

MEDIANTE OPERE EDILI
ED IMPIANTISTICHE

3No165820 ITF47 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.00607,500.00 0.001,800,000.00 0.002,407,500.00 0.00

L80234710582202071336 03 - Recupero

GRAZZANISE -
REALIZZAZIONE NUOVA
TORRE DI CONTROLLO -

ESECUZIONE A GGC

3No062220 ITF31 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00500,000.00 0.00350,000.00 0.00850,000.00 0.00

L80234710582202071337 03 - Recupero
GROSSETO -

AMPLIAMENTO COMANDO
IX GRUPPO

3No028616 ITI1A 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00150,000.00 0.00750,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80234710582202071338 03 - Recupero

GUIDONIA - BONIFICA E
DEMOLIZIONE

MANUFATTO 22 P.G. E
FABBRICATO EX

COMANDO VOLO A VELA

3No062420 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.0050,000.00 0.00180,000.00 0.00230,000.00 0.00

L80234710582202071339 03 - Recupero

ISTRANA - REALIZZAZIONE
PIAZZOLA DEPOSITO OLII
ESAUSTI - ESECUZIONE A

GGC

3No080314 ITH34 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80234710582202071340 03 - Recupero

ISTRANA - INTERVENTI DI
AMMODERNAMENTO/RINN

OVAMENTO CABINE
ELETTRICHE M.T.  N.4 IN

Z.C. E N. 4-10-22-27-30-58-
62-125-126-127-128 DI P.G.

IN Z.O. - RIFACIMENTO
CABINA N.87 ZO E

CENTRALE ELETTRICA

3No183110 ITH34 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 500,000.00200,000.00 1,000,000.000.00 0.001,700,000.00 0.00

L80234710582202071341 03 - Recupero

MARSALA - BONIFICA
SERBATOI GASOLIO

CC.TT. CON
SOSTITUZIONE

3No145920 ITG11 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.00115,000.00 0.000.00 0.00115,000.00 0.00

L80234710582202071342 03 - Recupero

MILANO LINATE -
INTERVENTI PER

ADEGUAMENTO A NORMA
DI PALESTRA

POLIVALENTE N. 25 DI P.G.

3No329519 ITC4C 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.00689,798.90 0.000.00 0.00689,798.90 0.00

L80234710582202071343 03 - Recupero

PISA - INTERVENTO DI
AMMODERNAMENTO
PISTA 04L-22R PER

SOSTITUZIONE CHIUSINI E
GRIGLIE  - ESECUZIONE A

GGC

3No158718 ITI17 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80234710582202071344 03 - Recupero

PISQ -  INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO

/MIGLIORAMENTO AREE DI
TIRO MEDIANTE

REALIZZAZIONE DI OPERE
PER LA DIFESA DALLA

CONTAMINAZIONE
MATRICE SUOLO -

ESECUZIONE A GGC

3No146320 ITG2E 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 600,000.00100,000.00 0.00450,000.00 0.001,150,000.00 0.00

L80234710582202071345 03 - Recupero

PISQ - ADEGUAMENTO
DEL SISTEMA DI

GESTIONE AMBIENTALE
CERTIFICAZIONE ALLA
NORMA ISO 14001-2015

3No146620 ITG2E 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00145,000.00 0.00400,000.00 0.00545,000.00 0.00

L80234710582202071346 03 - Recupero

PISQ - BONIFICA
DELL'AREA DENOMINATA

"ZONA TORRI" DEL
POLIGONO

SPERIMENTALE E DI
ADDESTRAMENTO

INTERFORZE DEL SALTO
DI QUIRRA, INCLUSA

DELIMITAZIONE AREA
CORSI D'ACQUA -

3No146820 ITG2E 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 415,000.00300,000.00 0.00400,000.00 0.001,115,000.00 0.00

L80234710582202071347 03 - Recupero

POGGIO RENATICO -
POTENZIAMENTO ANELLO

ELETTRICO BASE
OPERATIVA MEDIANTE

INSERZIONE DI TRE
GENERATORI ELETTRICI

3No158918 ITH56 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.0072,500.00 0.00350,000.00 0.00422,500.00 0.00

L80234710582202071348 03 - Recupero

PRATICA DI MARE -
AMMODERNAMENTO

APPENDICE PRIMO PIANO
HANGAR 6° RME N 39B DI

PG

3No161220 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.0050,000.00 750,000.000.00 0.00800,000.00 0.00
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L80234710582202071349 03 - Recupero

PRATICA DI MARE -
INTERVENTI DI

AMMODERNAMENTO/RINN
OVAMENTO IMPIANTI E

STRUTTURA MENSA
SOTT.LI N. 15 DI P.G.

3No188510 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00200,000.00 0.00730,000.00 0.00930,000.00 0.00

L80234710582202071350 03 - Recupero

RIVOLTO - REALIZZAZIONE
DI PREDISPOSIZIONI

INFRASTRUTTURALI PER
SISTEMA MAADS -
ESECUZIONE GGC

3No165520 ITH42 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.00210,000.00 0.000.00 0.00210,000.00 0.00

L80234710582202071351 03 - Recupero

TLP MONTE TENCHIA
INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE ,

STABILIZZAZIONI
TERRAPIENI, BONIFICA
SERBATOI, RIMOZIONE
MATERIALI IN DISUSO

3No017218 ITH42 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.0010,000.00 0.00180,000.00 0.00190,000.00 0.00

L80234710582202071352 03 - Recupero

ROMA PALAM - BONIFICA
DI CISTERNE INTERRATE

DI COMBUSTIBILE
DISMESSE - ESECUZIONE

3No147620 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00450,000.00 0.00

L80234710582202071353 03 - Recupero

ROMA - CASERMA
ROMAGNOLI -

RIQUALIFICAZIONE E
ADEGUAMENTO

NRMATIVO DELLA MENSA
CASERMA ROMAGNOLI,

FINALIZZATA AL
SODDISFACIMENTO

REQUISITI DEL SISTEMA
HACCP, AUTORIZZAZIONE
SANITARIA E SICUREZZA

SUL LAVORO -

3No066320 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00210,000.00 0.00640,000.00 0.00850,000.00 0.00

L80234710582202071354 03 - Recupero

ROMA CENTOCELLE -
ATTIVITÀ DI BONIFICA

AMBIENTALE DEL SEDIME
MEDIANTE RIMOZIONE E
SMALTIMENTO RIFIUTI

STORICI AEROPORTO DI
CENTOCELLE -

ESECUZIONE A GGC

3No147820 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00200,000.00 0.00300,000.00 0.00500,000.00 0.00

L80234710582202071355 03 - Recupero

ROMA URBE -
REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA SALA ARMI DI

SCHERMA E
RIQUALIFICAZIONE CAMPI
SPORTIVI DA TENNIS ED

EFFICIENTAMENTO
IMPIANTO ILLUMINAZIONE
CON INSTALLAZIONE FARI

A TECNOLOGIA LED

3No329819 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00303,322.77 0.000.00 0.00303,322.77 0.00

L80234710582202071356 03 - Recupero

SIGONELLA -
ADEGUAMENTO ALLE
NORME HCCP MENSA

UNICA

3No067320 ITG17 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.00570,000.00 0.001,000,000.00 0.001,570,000.00 0.00

L80234710582202071357 03 - Recupero

SIGONELLA -
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA ALLOGGI
SOTT.LI N. 139 DI PG

2No067520 ITG17 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.00200,000.00 0.001,000,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80234710582202071358 03 - Recupero

SIGONELLA -
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA ALLOGGI
SOTT.LI N. 139 DI PG

2No067720 ITG17 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80234710582202071359 03 - Recupero

TRAPANI - ADEGUAMENTO
HANGAR MANUTENZIONE
N. 13 DI P.G E RIPRISTINO
FUNZIONALITÀ IMPIANTO

DI RISCALDAMENTO

3No161420 ITG11 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.0025,000.00 0.00330,000.00 0.00355,000.00 0.00

L80234710582202071360 03 - Recupero

TRAPANI - AULA (TP) E
SAN GIOVANNELLO (TP) -

RISANAMENTO
AMBIENTALE DEPOSITO
CARBURANTI ESTERNO

BASE

3No148620 ITG11 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 500,000.00100,000.00 400,000.00200,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80234710582202071361 03 - Recupero

TRAPANI - RIFACIMENTO
SEGNALETICA

ORIZZONTALE E
VERTICALE PISTA

SECONDARIA -

3No162518 ITG11 05.32 - Difesa2020 RUSSI GIUSEPPE No 0.00125,000.00 0.00125,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80234710582202071362 03 - Recupero
TREVISO - ADEGUAMENTO
ALLOGGI UFFICIALI P.G. 15

e P.G. 24
3No165620 ITH34 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.0090,000.00 0.00670,000.00 0.00760,000.00 0.00

L80234710582202071363 03 - Recupero

TREVISO - INSTALLAZIONE
CARROPONTE PRESSO
HANGAR N 1 DI PG PER

ESIGENZE MANUTENTIVE
COSTITUENDO RMAA

3No068120 ITH34 05.32 - Difesa2020 VELLA RENATO No 0.00430,000.00 0.000.00 0.00430,000.00 0.00

L80234710582202071364 03 - Recupero

VIGNA DI VALLE -
RIFACIMENTO CABINA

AMMARRO P.G. 88,
SEZIONE MT CABINA DI

TRASFORMAZIONE N. 14 DI
P.G. E SEZIONE BT CABINA
DI TRASFORMAZIONE N. 30

DI P.G. - ESECUZIONE A
GGC

3No163820 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L80234710582202071365 03 - Recupero

VIGNA DI VALLE - Interventi
di manutenzione conservativa

pista di atletica a 6 corsie,
pedane salti in estensione ed
altezza, spogliatoio/deposito

attrezzi annessi a campo
atletica n. 17 di P.G.

3No329919 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.0099,790.41 0.000.00 0.0099,790.41 0.00

L80234710582202071366 03 - Recupero

VIGNA DI VALLE -
RIFACIMENTO

COPERTURE E FACCIATE,
SOSTITUZIONE PARQUET

CAMPO ALLENAMENTO ED
IMPIANTI ELETTRICI

FABBRICATO N. 26 DI P.G.
(HANGAR SAPORITI) DEL
CENTRO SPORTIVO AM

3No329919 ITI43 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.00456,805.22 0.000.00 0.00456,805.22 0.00

L80234710582202071367 03 - Recupero

VITERBO - OPERE
IMPIANTISTICHE DI

COMPLETAMENTO DI DUE
EDIFICI DESTINATI AD

ALLOGGI ASC IN
ADERENZA AI REQUISITI

NZEB- ESECUZIONE A
G.G.C.

3No327219 ITI41 05.32 - Difesa2020 CIMICHELLA STEFANO No 0.003,400,000.00 0.000.00 0.003,400,000.00 0.00

L80234710582202000008 03 - Recupero
Fornitura e posa in opera di

climatizzatori fissi
2No27247 ITI43 05.32 - Difesa2021 AGOSTA MASSIMO No 0.00256,000.00 0.000.00 0.00256,000.00 0.00
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Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80234710582202000009 03 - Recupero

Lavori di edilizia di varia
natura su infrastrutture di
competenza a quantità

indeterminata

2No27233 ITI43 05.32 - Difesa2021 AGOSTA MASSIMO No 0.00143,408.60 0.000.00 0.00143,408.60 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

PREDIERI MARCO

93,504,709.49 0.0031,272,185.80 27,316,000.00 0.0014,675,939.2020,240,584.49

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLA DIFESA -
Stato Maggiore della Difesa

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80234710582202000001 Fornitura e posa in opera di
climatizzatori fissi

256,032.30 2 No NoAGOSTA MASSIMO 256,032.30 ADN

L80234710582202000002
Lavori di edilizia di varia natura su

infrastrutture di competenza a
quantità indeterminata

143,408.60 2 No NoAGOSTA MASSIMO 143,408.60 ADN

L80234710582202000003 mantenimento delle aree verdi e
derattizzazione infrastrutture

576,827.30 2 No NoAGOSTA MASSIMO 195,481.30 ADN

L80234710582202000004
Mantenimento in efficienza e
conduzione degli impianti di
condizionamento aria delle

infrastrutture

990,122.00 2 No NoAGOSTA MASSIMO 336,044.80 ADN

L80234710582202000005
Mantenimento in efficienza
dispositivi antincendio delle

infrastrutture
561,284.50 2 No NoAGOSTA MASSIMO 187,527.50 ADN

L80234710582202000006
Mantenimento in efficienza e la

conduzione degli impianti elevatori
asserviti alle infrastrutture

576,555.00 2 No NoAGOSTA MASSIMO 192,351.40 ADN

L80234710582202000007
Mantenimento in efficienza e
conduzione centrali termiche
asservite alle infrastrutture

303,399.43 2 No NoAGOSTA MASSIMO 102,088.00 ADN

L80234710582202000010

LAVORI DI MIGLIORAMENTO
SISMICO DELLE STRUTTURE
DEL FABBRICATO A DELLA

CASERMA PIEROBON E
ADEGUAMENTO

950,000.00 1 No NoALTEA GIANFRANCO 50,000.00 ADN

L80234710582202000011

PALAZZO ESERCITO - ROMA -
PALAZZO ESERCITO - ROMA -

PROGETTAZIONE
PRELIMINARE ANTINCENDIO E

PARERE VV.FF PER

50,000.00 3 No NoTICCONI MAURIZIO 50,000.00 ADN

L80234710582202000012
CAS. DE CICCO - MESSA IN
SICUREZZA LASTRICO DI

COPERTURA PALAZZINA 1102 E
1103

400,000.00 3 No NoTICCONI MAURIZIO 400,000.00 ADN

L80234710582202000013
CASD- VERIFICA SISMICA
INFRASTRUTTURA PAL.

SALVIATI
100,000.00 3 No NoTICCONI MAURIZIO 100,000.00 ADN

L80234710582202000014

lavori di adeguamento sismico per
il conseguimento dei livelli

di sicurezza previsti dalle NTC
2008 della Palazzina Logistica del
Centro Nodale Interforze Monte
Conero - Sirolo (AN) - Cod.Id.

8499 - Cap. 7120-28/SMD - Cod.
Esigenza 137317 - E.F. 2019

238,948.64 1 No NoPATRONO ANDREA 48,504.84 ADN

L80234710582201900001

CNI SANTA PANAGIA -
SIRACUSA - ADEGUAMENTO
RECINZIONE PERIMETRALE
PER MESSA IN SICUREZZA

COMPRENSORIO,
REALIZZAZIONE STRADA
PERIMETRALE, IMPIANTO

ILLUMINAZIONE PERIMETRALE,
SISTEMA

2,500,000.00 1 No NoCONIO ANTONIO 400,000.00 ADN

L80234710582202000016

CISAM - INTERVENTI DI
RECUPERO FUNZIONALE
DELL'USO DELL'EDIFICIO

REATTORE TRAMITE LA MESSA
IN SICUREZZA DEL SOLAIO DI

COPERTURA ED IL
RIFACIMENTO

DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE.

200,000.00 3 No NoRAPICAVOLI ANTONINO 40,000.00 ADN

L80234710582202000017

CII - ADEGUAMENTO QUADRI
ELETTRICI CENTRALE

ELETTRICA, SOSTITUZIONE
GRUPPI ELETTROGENI,

ADEGUAMENTO
CONDIZIONAMENTO NPO

1,604,508.58 1 No NoBAGLIONI Marco 364,600.00 ADN

L80234710582202000018

CII - PONTE GALERIA - ROMA -
LAVORI DI

ADEGUAMENTO/MIGLIORAMEN
TO SISMICO E

RISISTEMAZIONE DELLA VPO

1,694,170.85 3 No NoBAGLIONI Marco 340,000.00 ADN

L80234710582202000019
ATTO ESECUTIVO PER LA

REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI
DIAGNOSI ENERGETICA SMD

100,000.00 3 No NoBAGLIONI Marco 100,000.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80234710582202000020

LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE
DELLE ALIMENTAZIONI

ELETTRICHE D'EMERGENZA
DEL CENTRO INTELLIGENCE

INTERFORZE

160,000.00 3 No NoBAGLIONI Marco 160,000.00 ADN

L80234710582202000021

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'IMPIANTO

DI CONDIZIONAMENTO
CENTRALIZZATO DELLA

NUOVA PALAZZINA OPERATIVA

1,050,000.00 1 No NoBAGLIONI Marco 247,693.46 ADN

L80234710582202000022

Roma – Comprensorio Militare Via
Marsala 104 - Lavori di ripristino

della funzionalità del fab. n. 14 ed
adeguamento alle norme di

sicurezza di cui al D.Lgs. 81/08
per esigenze NATO Military

Committe Conference 2020 (MCC
2020)

169,787.43 1 No NoAMATUCCI SEVERINO 169,787.43 ADN

L80234710582202071309

AMENDOLA - INTERVENTI DI
BONIFICA AMBIENTALE
MEDIANTE RIMOZIONE

SERBATOI DI CARBURANTE
AUTOTRAZIONE E

SUCCESSIVO RIPRISTINO

240,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 50,000.00 AMB

L80234710582202071310
AMENDOLA - NUOVO

COMANDO 28° GRUPPO VOLO
E LOCALI SIMULATORI

PRESSO L'AREA RSO-SEZIONE

2,600,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 200,000.00 AMB

L80234710582202071311
AVIANO - DEMOLIZIONE EX

ALLOGGI APMF E PERTINENZE
N. 1, 11, 12, E 16 - EX D.C. LA

COMINA

200,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 200,000.00 DEOP

L80234710582202071312

BARI PALESE -
RIQUALIFICAZIONE COMPLETA

DEL 2° PIANO ALLOGGI
APP/ASC DELL'IMMOBILE N. 72

DI PG

400,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 150,000.00 MIS

L80234710582202071313
CAMERI - RIQUALIFICAZIONE
COPERTURA HANGAR PG106

DEL 1° RMV
700,000.00 2 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 700,000.00 CPA

L80234710582202071314

CAPO FRASCA - POLIGONO -
PULIZIA SEDIME E INDAGINI

AMBIENTALI PRESSO AREE DI
TIRO IN USO E PRESSO
VECCHIE AREE D ITIRO -

ESECUZIONE A GGC

277,538.96 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 2CIMICHELLA STEFANO 277,538.96 AMB

L80234710582202071315

CAPO FRASCA -
PULIZIA/BONIFICA AREA

TARGET 12 EX GIARDINO DI
MITRAGLIAMENTO -
ESECUZIONE A GGC

1,300,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 400,000.00 AMB

L80234710582202071316

CASERTA - INTERVENTI
CONNESSI ALLA RILOCAZIONE

DELLE
FUNZIONI DELLA SSAM DI

CASERTA - REALIZZAZIONE
FABBRICATI A, B, C, APMF,
AREA IMPIANTI SPORTIVI

(PIANO SORAGNI)

23,913,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 277,400.00 MIS

L80234710582202071317
CERVIA - ADEGUAMENTO

HANGAR ED APPENDICI N. 123,
124 E 125 DI P.G

971,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 71,000.00 CPA

L80234710582202071318
CERVIA - AMMODERNAMENTO
COMANDO CAE ATTUALE N. 50

DI P.G.
545,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 45,000.00 MIS

L80234710582202071319

CERVIA - LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ED

AMPLIAMENTO DEL COMANDO
83° GRUPPO N. 46 DI P.G. E N.

142 DI P.G.

2,167,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 20,000.00 MIS

L80234710582202071320

CERVIA -REALIZZAZIONE DI
NUOVA PALAZZINA 40 POSTI
LETTO PREVIA DEMOLIZIONE
PALAZZINA ALLOGGI TRUPPA
N. 9 DI P.G. - Z.L. CESENA (FC)

3,735,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 40,000.00 MIS

L80234710582202071321
CERVIA - LAVORI DI

RIQUALIFICAZIONE ED
AMPLIAMENTO PALAZZINA ARS

FABBRICATO N.115 DI P.G.

550,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 50,000.00 MIS

L80234710582202071322

CIAMPINO - INTERVENTI DI
BONIFICA SEDIME MEDIANTE

DEMOLIZIONE FABBRICATI
AREA EX AUTOREPARTO E

AREA EXDEPOSITO
CARBURANTI, INCLUSE OPERE

DI SISTEMAZIONE AREE -
ESECUZIONE A GGC

1,000,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 50,000.00 DEOP

L80234710582202071323
DECIMOMANNU -
ADEGUAMENTO

RIQUALIFICAZIONE HANGAR
PG 67

850,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 50,000.00 MIS

L80234710582202071324

DECIMOMANNU -
REALIZZAZIONE PIAZZALE IN
CLS E HANGAR HH139 PER

RICOVERO ALLARME -
ESECUZIONE A GGC

1,000,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 200,000.00 MIS

L80234710582202071325

DECIMOMANNU -
REALIZZAZIONE DI PIAZZOLA
LAVAGGIO ELICOTTERI CON

IMPIANTO DI RECUPERO
ACQUE REFLUE - ESECUZIONE

350,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 350,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80234710582202071326

DECIMOMANNU -
RIQUALIFICAZIONE MANUFATTI

147, 111, 277, 109, 110 DI PG,
LOCALI TECNICI ED AREE
ESTERNE (FABBRICATI IN

AREA EX- GAF) PER ESIGENZE
COMANDO/EQUIPAGGI

1,615,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 100,000.00 MIS

L80234710582202071327

DECIMOMANNU - ATTIVITÀ DI
BONIFICA AMBIENTALE DA

SVERSAMENTI CARBURANTE
AREE RETE POL, IN

ATTUAZIONE DEL PIANO
OPERATIVO DI BONIFICA

150,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 100,000.00 AMB

L80234710582202071328

DECIMOMANNU -
RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE

IN CLS "SOUTH APRON",
INCLUSO IMPIANTO DI

ILLUMINAZIONE E
PREDISPOSIZIONI GRIFUS -

3,600,000.00 2 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 300,000.00 CPA

L80234710582202071329

FERRARA - RIQUALIFICAZIONE
EDIFICIO n. 18 DI PG – Z.L. PER

ESIGENZE CONNESSE ALLA
RILOCAZIONE DELLA

COMPAGNIA CC DI PADOVA.

514,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 514,000.00 MIS

L80234710582202071330
FURBARA - BONIFICA

POLIGONI FURBARA - PULIZIA
AREE DI TIRO - ESECUZIONE A

175,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 175,000.00 AMB

L80234710582202071331

GHEDI - INTERVENTI DI
AMMODERNAMENTO/RINNOVA
MENTO PER REALIZZAZIONE
IMPIANTO DI SPEGNIMENTO

INCENDI DI VARIE RISERVETTE
CON REMOTIZZAZIONE DEL

SISTEMA ALLARME IN
ADEGUATO LOCALE

PRESIDIATO

560,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 60,000.00 MIS

L80234710582202071332

GIOIA DEL COLLE -
REALIZZAZIONE PIAZZALE IN

CLS E HANGAR 1 POSTAZIONE
HH139 PER RICOVERO E

MANUTENZIONE - ESECUZIONE
A GGC

1,100,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 200,000.00 MIS

L80234710582202071333

GIOIA DEL COLLE -
ADEGUAMENTO PALAZZINA

MANUFATTO 261 DI PG,
ADEGUAMENTO CABINA

ELETTRICA E
MOTORIZZAZIONE DEI PORTALI

1,060,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 60,000.00 MIS

L80234710582202071334
GIOIA DEL COLLE -

COSTRUZIONE MANUFATTO
PER ESIGENZE DUE GRUPPI DI

VOLO

5,678,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 358,000.00 MIS

L80234710582202071335

GIOIA DEL COLLE - RIPRISTINO
PIENA FUNZIONALITA'

DEPOSITI CARBURANTI NORD
E SUD MEDIANTE OPERE EDILI

ED IMPIANTISTICHE

2,407,500.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 607,500.00 MIS

L80234710582202071336
GRAZZANISE - REALIZZAZIONE
NUOVA TORRE DI CONTROLLO

- ESECUZIONE A GGC
850,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 2CIMICHELLA STEFANO 500,000.00 MIS

L80234710582202071337 GROSSETO - AMPLIAMENTO
COMANDO IX GRUPPO

900,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 2CIMICHELLA STEFANO 150,000.00 MIS

L80234710582202071338

GUIDONIA - BONIFICA E
DEMOLIZIONE MANUFATTO 22

P.G. E FABBRICATO EX
COMANDO VOLO A VELA 44

P.G.

230,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 50,000.00 DEOP

L80234710582202071339
ISTRANA - REALIZZAZIONE
PIAZZOLA DEPOSITO OLII

ESAUSTI - ESECUZIONE A GGC
100,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 100,000.00 MIS

L80234710582202071340

ISTRANA - INTERVENTI DI
AMMODERNAMENTO/RINNOVA
MENTO CABINE ELETTRICHE

M.T.  N.4 IN Z.C. E N. 4-10-22-27-
30-58-62-125-126-127-128 DI
P.G. IN Z.O. - RIFACIMENTO

CABINA N.87 ZO E CENTRALE
ELETTRICA

1,700,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 200,000.00 MIS

L80234710582202071341
MARSALA - BONIFICA

SERBATOI GASOLIO CC.TT.
CON SOSTITUZIONE
SERBATOIO GG.EE.

115,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 115,000.00 AMB

L80234710582202071342
MILANO LINATE - INTERVENTI

PER ADEGUAMENTO A NORMA
DI PALESTRA POLIVALENTE N.

25 DI P.G.

689,798.90 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 2VELLA RENATO 689,798.90 MIS

L80234710582202071343

PISA - INTERVENTO DI
AMMODERNAMENTO PISTA
04L-22R PER SOSTITUZIONE

CHIUSINI E GRIGLIE  -
ESECUZIONE A GGC

200,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 200,000.00 MIS

L80234710582202071344

PISQ -  INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO

/MIGLIORAMENTO AREE DI
TIRO MEDIANTE

REALIZZAZIONE DI OPERE PER
LA DIFESA DALLA

CONTAMINAZIONE MATRICE
SUOLO - ESECUZIONE A GGC

1,150,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 100,000.00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali
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CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
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progettazione
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Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80234710582202071345
PISQ - ADEGUAMENTO DEL

SISTEMA DI GESTIONE
AMBIENTALE CERTIFICAZIONE
ALLA NORMA ISO 14001-2015

545,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 145,000.00 AMB

L80234710582202071346

PISQ - BONIFICA DELL'AREA
DENOMINATA "ZONA TORRI"

DEL POLIGONO
SPERIMENTALE E DI
ADDESTRAMENTO

INTERFORZE DEL SALTO DI
QUIRRA, INCLUSA

DELIMITAZIONE AREA CORSI

1,115,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 300,000.00 AMB

L80234710582202071347

POGGIO RENATICO -
POTENZIAMENTO ANELLO

ELETTRICO BASE OPERATIVA
MEDIANTE INSERZIONE DI TRE

GENERATORI ELETTRICI

422,500.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 72,500.00 MIS

L80234710582202071348
PRATICA DI MARE -

AMMODERNAMENTO
APPENDICE PRIMO PIANO

HANGAR 6° RME N 39B DI PG

800,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 50,000.00 MIS

L80234710582202071349

PRATICA DI MARE -
INTERVENTI DI

AMMODERNAMENTO/RINNOVA
MENTO IMPIANTI E

STRUTTURA MENSA SOTT.LI N.

930,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 200,000.00 MIS

L80234710582202071350

RIVOLTO - REALIZZAZIONE DI
PREDISPOSIZIONI

INFRASTRUTTURALI PER
SISTEMA MAADS -
ESECUZIONE GGC

210,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 210,000.00 MIS

L80234710582202071351

TLP MONTE TENCHIA
INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE , STABILIZZAZIONI

TERRAPIENI, BONIFICA
SERBATOI, RIMOZIONE
MATERIALI IN DISUSO

190,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 10,000.00 AMB

L80234710582202071352
ROMA PALAM - BONIFICA DI

CISTERNE INTERRATE DI
COMBUSTIBILE DISMESSE -

ESECUZIONE  GGC

450,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 200,000.00 DEOP

L80234710582202071353

ROMA - CASERMA ROMAGNOLI
- RIQUALIFICAZIONE E

ADEGUAMENTO NRMATIVO
DELLA MENSA CASERMA

ROMAGNOLI, FINALIZZATA AL
SODDISFACIMENTO REQUISITI

DEL SISTEMA HACCP,
AUTORIZZAZIONE SANITARIA E

SICUREZZA SUL LAVORO -
ESECUZIONE A GCC

850,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 210,000.00 MIS

L80234710582202071354

ROMA CENTOCELLE - ATTIVITÀ
DI BONIFICA AMBIENTALE DEL
SEDIME MEDIANTE RIMOZIONE

E SMALTIMENTO RIFIUTI
STORICI AEROPORTO DI

CENTOCELLE - ESECUZIONE A
GGC

500,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 200,000.00 AMB

L80234710582202071355

ROMA URBE - REALIZZAZIONE
DI UNA NUOVA SALA ARMI DI

SCHERMA E
RIQUALIFICAZIONE CAMPI
SPORTIVI DA TENNIS ED

EFFICIENTAMENTO IMPIANTO
ILLUMINAZIONE CON

INSTALLAZIONE FARI A

303,322.77 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 2CIMICHELLA STEFANO 303,322.77 MIS

L80234710582202071356
SIGONELLA - ADEGUAMENTO
ALLE NORME HCCP MENSA

UNICA
1,570,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 570,000.00 MIS

L80234710582202071357
SIGONELLA - MANUTENZIONE

STRAORDINARIA ALLOGGI
SOTT.LI N. 139 DI PG

1,200,000.00 2 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 200,000.00 CPA

L80234710582202071358
SIGONELLA - MANUTENZIONE

STRAORDINARIA ALLOGGI
SOTT.LI N. 139 DI PG

300,000.00 2 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 300,000.00 CPA

L80234710582202071359

TRAPANI - ADEGUAMENTO
HANGAR MANUTENZIONE N. 13

DI P.G E RIPRISTINO
FUNZIONALITÀ IMPIANTO DI

RISCALDAMENTO

355,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 25,000.00 MIS

L80234710582202071360

TRAPANI - AULA (TP) E SAN
GIOVANNELLO (TP) -

RISANAMENTO AMBIENTALE
DEPOSITO CARBURANTI

ESTERNO BASE

1,200,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 100,000.00 AMB

L80234710582202071361
TRAPANI - RIFACIMENTO

SEGNALETICA ORIZZONTALE E
VERTICALE PISTA

SECONDARIA - ESECUZIONE A

250,000.00 3 No 0000237562 3° REPARTO GENIO A.M.No 1RUSSI GIUSEPPE 125,000.00 MIS

L80234710582202071362
TREVISO - ADEGUAMENTO

ALLOGGI UFFICIALI P.G. 15 e
P.G. 24

760,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 90,000.00 MIS

L80234710582202071363

TREVISO - INSTALLAZIONE
CARROPONTE PRESSO
HANGAR N 1 DI PG PER

ESIGENZE MANUTENTIVE
COSTITUENDO RMAA

430,000.00 3 No 0000247602 1° REPARTO GENIO A.M.No 1VELLA RENATO 430,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80234710582202071364

VIGNA DI VALLE -
RIFACIMENTO CABINA

AMMARRO P.G. 88, SEZIONE
MT CABINA DI

TRASFORMAZIONE N. 14 DI
P.G. E SEZIONE BT CABINA DI

TRASFORMAZIONE N. 30 DI
P.G. - ESECUZIONE A GGC

550,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 550,000.00 MIS

L80234710582202071365

VIGNA DI VALLE - Interventi di
manutenzione conservativa pista
di atletica a 6 corsie, pedane salti

in estensione ed altezza,
spogliatoio/deposito attrezzi

annessi a campo atletica n. 17 di
P.G.

99,790.41 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 99,790.41 CPA

L80234710582202071366

VIGNA DI VALLE -
RIFACIMENTO COPERTURE E

FACCIATE, SOSTITUZIONE
PARQUET CAMPO

ALLENAMENTO ED IMPIANTI
ELETTRICI FABBRICATO N. 26
DI P.G. (HANGAR SAPORITI)
DEL CENTRO SPORTIVO AM

456,805.22 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 456,805.22 CPA

L80234710582202071367

VITERBO - OPERE
IMPIANTISTICHE DI

COMPLETAMENTO DI DUE
EDIFICI DESTINATI AD ALLOGGI

ASC IN ADERENZA AI
REQUISITI NZEB- ESECUZIONE

3,400,000.00 3 No 0000246970 2° REPARTO GENIO A.M.No 1CIMICHELLA STEFANO 3,400,000.00 MIS

Il referente del programma

PREDIERI MARCO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLA DIFESA -
Stato Maggiore della Difesa

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

PREDIERI MARCO
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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